Le coût d’un jeu complet de PVLs est significatif et leur durée de vie (selon les pièces) s’étend de 3 000 à 40 000

cycles (un cycle correspond à un décollage et un atterrissage).

Le développement d’outils informatiques internes ainsi que l’analyse des données historiques a permis au groupe

d’améliorer sa capacité à suivre plus précisément la comptabilisation des PVLs. Par conséquent, depuis le 1er

janvier 2019, le groupe a mis en pratique l’approche par les composants pour ces pièces. De ce fait, les coûts de

maintenance doivent être capitalisés et amortis sur la durée de vie utile des PVLs exprimée en cycles.

Ces changements ont été appliqués de manière rétrospective sur les informations financières présentées au cours

des périodes précédentes en accord avec l’IAS 8 « Méthodes Comptables, Changements d’Estimations Comptables

et Erreurs ».

Pour des raisons de comparaison, les états financiers au 31 mars 2019 ont été retraités.

Groupe Air France-KLM

   - 12 -   06/05/2020

Impacts sur le compte de résultat consolidé

En millions d’euros

Période du 1er janvier au 31 mars 2019

Comptes

publiés

Approche par

composant

(PVL)

Compensation

clients

Comptes

retraités

Chiffre d’affaires 5 986  (44) 5 942

Charges externes (3 751)  44 (3 707)

Frais de personnel (1 972)   (1 972)

Impôts et taxes (52)   (52)

Autres produits et charges 213 19  232

EBITDA 424 19 - 443

Amortissements, dépréciations et provisions (727) (2)  (729)

Résultat d’exploitation courant (303) 17  (286)

Résultat des activités opérationnelles (285) 17  (268)

Coût de l’endettement financier net (94)   (94)

Autres produits et charges financiers (71) (21)  (92)

Résultat avant impôts des entreprises intégrées (450) (4)  (454)

Impôts 128   128

Résultat net des entreprises consolidées (322) (4)  (326)

Part de résultat dans les entreprises mises en

équivalence

2   2

Résultat net (320) (4)  (324)

Résultat par action (de base) (0,76) (0,01)  (0,77)

Résultat par action (dilué) (0,76) (0,01)  (0,77)

Impacts sur le tableau des flux de trésorerie consolidé

En millions d’euros

Période du 1er janvier au 31 mars 2019

Comptes

publiés

Approche par

composant

(PVL)

Compensation

clients

Comptes

retraités

Résultat net (320) (4)  (324)

Autres éléments de la capacité d’autofinancement 684 23  707

Capacité d’autofinancement 364 19  383

Variation du besoin en fond de roulement 806   806

Flux net de trésorerie provenant de l’exploitation 1 170

19  1 189

Flux net de trésorerie lié aux opérations d’investissement (649) (19)  (668)

Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement 18   18

Effet des variations de changes sur la trésorerie, équivalents

de trésorerie et les concours bancaires courants

7   7

Variation de la trésorerie nette 546   546

Trésorerie, équivalents de trésorerie et concours bancaires à

l’ouverture

3 580   3 580

Trésorerie, équivalents de trésorerie et concours bancaires à

la clôture

4 126   4 126

Groupe Air France-KLM

   - 13 -   06/05/2020

3. ÉVÉNEMENTS SIGNIFICATIFS

3.1. COVID-19

La propagation du COVID-19 à l’échelle mondiale durant le premier trimestre 2020 a eu et continue d’avoir un